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JANE2 – bendrosios veiklos projektas JANE-2 (Joint Action on Networks of Expertise) 

skirtas sukurti septynis naujo tipo Europos Sąjungos tinklus onkologijos srityje, vadinamus 

Ekspertinių žinių tinklais (Networks of Expertise – NoEs), ir sudaryti sąlygas jiems pradėti 

vykdyti savo veiklą. Šie tinklai apims šias pagrindines sritis: 1. sudėtingus ir prastos 

prognozės vėžio atvejus; 2. paliatyviąją priežiūrą; 3. gyvenimą po vėžio gydymo 

(survivorship); 4. personalizuotą pirminę ir antrinę prevenciją; 5. omikos technologijas; 6. 

aukštųjų technologijų medicinos išteklius; 7. paauglius ir jaunus suaugusiuosius, sergančius 

vėžiu. Šie Ekspertinių žinių tinklai turėtų teikti paslaugas Europos onkologijos 

bendruomenei, kiekvienas orientuodamasis į savo teminę sritį. Šios paslaugos gali apimti, bet 

neapsiriboti šia veikla: a) klinikinės praktikos gairių ir (arba) bendrųjų rekomendacijų 

rengimą arba jų rengimo rėmimą medicinos specialistams, pacientams ir visuomenei; b) 

visuomenės informuotumo didinimą ir advokacijos bei politikos iniciatyvų įgyvendinimą; c) 

sveikatos priežiūros organizavimo modelių kūrimą; d) švietimo iniciatyvų ir priemonių 

kūrimą medicinos specialistams ir pacientams; e) veiklas, skirtas moksliniams tyrimams 

skatinti; f) kokybės kriterijų kūrimą akreditavimo ir pripažinimo mechanizmams; g) pacientų 

ir visuomenės įtraukimą; h) kitas susijusias veiklas. 

Konceptualiai NoEs teiks paslaugas onkologijos bendruomenei, pirmiausia sveikatos 

priežiūros paslaugų teikėjams, kurie tiesiogiai dirba su pacientais. Tai iš esmės skiriasi nuo 

kitų ES tinklų, pavyzdžiui, Europos referencijos tinklų (ERN) retų vėžio formų srityje, kurie 

jungia retų vėžio ligų specialistus, bei naujojo Europos visapusiškų vėžio infrastruktūrų tinklo 

(Comprehensive Cancer Infrastructure Network – CCIN), kurį sudaro visapusiški Europos 

vėžio centrai ir jų infrastruktūra. Tai taip pat reiškia, kad NoEs, be sveikatos priežiūros 

paslaugų teikėjų, turėtų formaliai įtraukti ir kitus subjektus, pavyzdžiui, mokslines ir 

profesines draugijas, pacientų organizacijas, mokslinių tyrimų institutus, dirbančius 

molekulinės biologijos, visuomenės sveikatos, sveikatos ekonomikos ir kitose srityse. 

Remiantis ankstesnėmis JANE diskusijomis, NoEs bus kuriami projekto JANE-2 metu – jie 

bus suformuoti, o jų veikla pirmuosius ketverius metus bus finansuojama per projekto darbo 

paketus (Work Packages – WPs). Neabejotinai NoEs turės rasti priemones, leidžiančias jų 

nariams bendradarbiauti su savo valstybėmis narėmis, o tai taip pat turės įtakos šių tinklų 

tvarumui. Kadangi šie tinklai teiks paslaugas arba koordinuos paslaugų teikimą Europos 

Sąjungos lygmeniu, juos turėtų sudaryti palyginti ribotas partnerių skaičius, turinčių europinį 

veiklos mastą arba nacionalinio koordinavimo mandatą. Tokiu būdu jie galės veikti kaip 

europiniai nacionalinių ar regioninių tinklų tinklai. Iš esmės didelį indėlį teikiantys partneriai 

šiuose tinkluose bus valstybių narių infrastruktūrų nacionaliniai atstovai ir (arba) 

koordinatorių ar teminių sričių vadovų funkcijas atliekantys asmenys. Tuo tarpu mažesnį 

indėlį teikiantys partneriai ir stebėtojai daugiausia prisidės perduodami informaciją Europos 

ar nacionalinėms bendruomenėms. NoEs taip pat galės aktyviai skatinti nacionalinių ar 



regioninių tinklų kūrimą, remdamiesi JANE-2 projekto patirtimi. Tai reiškia, kad be 

kompetentingų institucijų ir jų pavaldžių organizacijų, dalyvaujančių JANE-2 projekte, NoEs 

ateityje taip pat įtrauks papildomus partnerius, vadinamus bendradarbiaujančiomis 

suinteresuotosiomis šalimis. Jeigu jų veiklos sritys bus labai skirtingos, tinklai galės būti 

suskirstyti į atskiras temines sritis, kurių kiekvieną koordinuos atitinkamos srities vadovas. 

Platus tikslų spektras, kurį įgyvendins NoEs, gali iš dalies persidengti su kitais ES tinklais, 

tokiais kaip CCIN ar ERN, taip pat su mokslinėmis ir profesinėmis draugijomis bei pacientų 

organizacijomis Europos ir nacionaliniu lygmenimis. Todėl JANE projekte buvo siekiama 

užtikrinti, kad galimi veiklos persidengimai virstų sinergija – siekiant papildomumo ir 

išvengiant situacijų, kai skirtingos organizacijos vykdo tas pačias veiklas. Apibendrinant 

galima teigti, kad tinklaveika yra svarbi Europos sveikatos priežiūros pridėtinė vertė. NoEs 

bus bandymas sukurti visiškai naujo tipo tinklus. JANE projekto tikslas buvo numatyti jų 

koncepciją, o JANE-2 projektas sieks juos sukurti ir užtikrinti jų veiklos pradžią. Galutinis 

projekto tikslas – pasiekti, kad pasibaigus JANE-2 projektui NoEs būtų iš esmės savarankiški 

ir kartu gebėtų bendradarbiauti tarpusavyje, su kitais ES tinklais (CCIN, ERN) ir visa 

Europos onkologijos bendruomene, įskaitant mokslines ir profesines organizacijas bei 

pacientų atstovavimo grupes. 

Projekto pagrindinis koordinatorius – Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori 

(INT), Italija. 

Finansavimo programa – EU4Health (80 % finansavimas).  

Klinikų padalinys – Onkologijos ir hematologijos klinika. 

Pagrindinis tyrėjas – assoc. prof. Domas Vaitiekus. 

Projekto biudžetas – 50 717 563.17 EUR 

Kauno klinikos – 321 836.74 EUR 


